laquelle nous tomberions bientôt d'accord si nous avions les deux autres. C'est de l'efficente qu'on est en peine, et de la finale. Or que la terre ou la nature de ce terroir n'en soit point l'efficente, il se peut prouver, parce que les elements ne concourent que comme matieres pour la composition des mixtes, autrement le moins parfait auroit les vertus du parfait, et par consequent seroit plus noble que luy; ce qui se contredit. Et que ces coquilles soient un mixte, qui a forme et figure particuliere, et ou il y a plus d'une estoffe, cela se void mesmes a l'œil. Et puis a quelle fin ? a quel usage ? etc.

De m'aller dire que la nature en l'air, ou le soleil, ou les influences particulieres de quelque quartier du ciel, font cela, je demande ou en est le moule, et pourquoy telle diversité en un si petit espace ! Et puis c'est une grande dispute, a sçavoir si ces causes seules font cela. Si on dit qu'on les aide; ou sont ces secours ? ou sont ces causes secondes, et comme servantes ? Reviendront il [*sic*] a leur terre sourde, brute, et insensible ? Et qu'on ne me rapporte point que dans les entrailles de cette mesme terre il se fait des pierres, du plomb, et de l'or; parce que c'est autre chose de donner des figures, et des imitations de grandeur et autre chose de mettre terre contre terre, et puis prendre une couleur, une liaison, une dureté. Ce qui se fait sans moule et sans patron. Et apres, a quoy bon cela ? a quel dessein ? a quelle fin ? Si c'est une demeure propre pour loger des animaux, la nature l'a t-elle faite sans animaux, c'est a dire sans habitans pour y loger ? Elle est trop sage, elle prend mieux ses mesures; et l'on se mocqueroit d'un homme, qui trouvant dans une vigne des coques de limaçons, croiroit que la terre s'en [*sic*] y penser les auroit faites, et non par les limaçons, a qui elles servent de maisons pendant leur vie, et de sepulchre apres leur mort.

Je supplie encore ces Messieurs qu'ils considerent ce bel artifice, ces nœuds, ces boutons d'espace en espace, comme posez par un animal qui travaille a reprendre, et qui arrete la besogne quand il est las. Qu'ils me disent qui a si bien uny et licé le dedans; qui a si bien vidé ces vis naturelles; qui a inventé ces diverses figures et formes de coquilles pareilles a celles de mer, que des animaux y forment, et non par la terre ny le sable ? Et en fin qu'on me die si les grosses se font tout a la fois comme champignons, ou si elles y croissent et amendent a loisir et par nourriture, comme des arbres, ou comme des hommes ? Si l'on me dit que parmy ce sable, qui est un vray sable de mer, il y a un certain sel, qui sert de semence a ces coquilles, tousjours on n'evite pas ce qu'on veut fuir, et par la on ne se sauve point du deluge. Car par ainsi il faut tousjours avouer que la mer a donné jusque la, et que le flot a laissé ces vestiges. Et puis, n'est il pas aussi malaisé d'entretenir la cette semence depuis trois ou quatre mille ans avecque sa force sans s'evaporer, que les coquilles mesmes ?